FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Marta Škubalová

Téma odsunu/vyhnání Němců v české próze

The Topic of German's Transfer in Czech Novels

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Konzultant: PhDr. Václav Petrbok, PhD.

Praha, 2011

Ráda bych poděkovala Prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc. za laskavé vedení této práce. Také bych chtěla poděkovat PhDr. Václavu Petrbokovi, PhD. nejen za cenné připomínky k této práci, ale i za to, že mě jako první seznámil s problematickými aspekty česko-německých vztahů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 5. 2011

Ponížení je nekonečným zdrojem utrpení: drtí tělo i duši potupených, dusí je a pokrývá; jako cejch poznamenává utlačovatele, přetrvává v podobě nenávisti u těch, co přežili, a nezávisle na všeobecné vůli raší tisícem výhonků, jako je pomstychtivost, morální úpadek, negativismus, únava, rezignace.

Primo Levi, *Příměří*, s. 15

Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na literární díla, v nichž je centrálním tématem historická událost odsunu českých Němců z Československa po roce 1945. Texty byly vybrány tak, aby vytvořily korpus děl reprezentující poválečný vývoj české literatury. Cílem bylo na daném materiálu sledovat rysy stereotypního líčení postav. Hranice mezi Němci a Čechy je rozrušována postavami ze smíšeného manželství. Problematizace odsunu Němců, kteří by byli „pouze“ Němci, však zůstává i nadále nepovšimnuta. Dále je pak konfrontována stereotypní představa Němce-nepřítele s faktem, že ve většině textů nevystupují Němci, ale především Němky. Jednotlivé popisy těchto žen sice do jisté míry odpovídají stereotypu Němce-nepřítele, četné jsou ale také zmínky o perzekuci, které se na Němkách v této době Češi dopustili. Zároveň byla sledována proměna vypravěčské perspektivy. Ta ukázala odklon od využití objektivního nepersonifikovaného vypravěče. Postupem času začala být více využíván subjektivní ich-vypravěč, v poslední době se pak objevuje kombinace obého.

This paper focuses on literary works in which the expulsion of Czech-Germans from Czechoslovakia after 1945 is the central theme. The works were selected to create a collection which represents the post war development of Czech literature. The aim is to follow the features of a stereotypical portrayal of characters. The boundary between Germans and Czechs is disturbed by the portrayal of characters of mixed-marriage. The problems of the expulsion of Germans, in which they were „only“ German continues to be ignored. Furthermore, the stereotypical view of German equals the enemy is disturbed by the fact that in the majority of works German women not only Germans are featured. Individual descriptions of these women within certain aspects follow the stereotype of German equal the enemy. However, there are descriptions of persecution of German women by Czechs. At the same time, changes in the narrator's perspective are followed. This is shown in the tendency not to use an objective impersonal narrator. Over time the use of „ich-narrator“ appeared more often and finally a combination of both.

Klíčová slova

Česky:

- odsun / vyhnání Němců
- vypravěčská perspektiva
- česká literatura po roce 1945
- stereotyp
- německá literatura

Anglicky:

- transfer of German
- narrator perspective
- czech literature after 1945
- stereotype
- german literature

Obsah

1. Úvod 10
1.1. Historické zázemí 10
1.2. Odsun a ostatní média 11
1.3. Odsun / vyhnání / vysídlení / transfer 13
2. Metoda..... 15
2.1.1. Výběr pramenů 15
2.2. Odborná literatura 17
2.3. Historické vyprávění 17
2.3.1. Stereotypy 18
2.3.2. Literární vyprávění 19
3. Popis pramenů 20
3.1. <i>Dům na zeleném svahu</i> 20
3.1.1. Vypravěč..... 20
3.1.2. České postavy..... 20
3.1.3. Německé postavy 21
3.2. <i>Nástup</i> 23
3.2.1. Vypravěč..... 23
3.2.2. České postavy..... 23
3.2.3. Německé postavy 25
3.2.4. <i>Město na hranici</i> 26
3.3. <i>Prager Totentanz (Pražský tanec smrti)</i> 26
3.3.1. Vypravěč..... 26
3.3.2. České postavy..... 27
3.3.3. Německé postavy 28
3.3.4. <i>Das tote Geleise (Mrtvá kolej)</i> 29

3.4. <i>Boží duha</i> 30
3.4.1. Vypravěč..... 30
3.4.2. České postavy..... 30
3.4.3. Německé postavy 31
3.5. <i>Adelheid</i> 32
3.5.1. Vypravěč..... 32
3.5.2. České postavy..... 32
3.5.3. Německé postavy 33
3.6. <i>Cejch</i> 34
3.6.1. Vypravěč..... 34
3.6.2. České postavy..... 34
3.6.3. Německé postavy 36
3.7. <i>Pátým pádem</i> 37
3.7.1. Vypravěč..... 37
3.7.2. České postavy..... 37
3.7.3. Německé postavy 38
3.8. <i>Peníze od Hitlera</i> 39
3.8.1. Vypravěč..... 39
3.8.2. České postavy..... 40
3.8.3. Německé postavy 41
4. Shrnutí..... 43
4.1. Proměna tématu odsunu Němců v čase 43
4.2. Stereotyp Němce a ženské postavy 45
4.3. Vypravěč..... 46
4.4. Odsun v německé literatuře 46
5. Závěr..... 48
6. Literatura..... 49

6.1. Prameny 49
6.2. Literatura..... 49
6.3. Jiná média 51

1. ÚVOD

Ve své práci se zaměřím na literární díla, v nichž je tematizován odsun (k otázce volby termínu odsun viz 1.3.) Němců¹ z Československa po skončení 2. světové války. U vybraných textů se se zřetelem k typu a rozsahu práce nebudu zabývat jejich genezí, podrobnou formální analýzou ani celkovou interpretací. Chtěla bych se zaměřit na zobrazení postav Čechů a Němců a zjistit, zda popis jejich charakterů a jednání vytváří určité stereotypy. Dále se budu soustředit na roli vypravěče.

Ve své práci jsem se rozhodla věnovat pozornost pouze dílům prozaickým. Jak dokazuje studie Jana Wiendla ze sborníku *Transfer / Vyhnání / Odsun*, v prvních poválečných měsících a letech se obraz Němců stal tématem v poezii relativně častým. Pro účely této práce se nicméně zdají být díla ve vázané řeči příliš svázána s dobou, v níž vznikají. V pozdějších letech se totiž toto téma z poezie vytrácí, a proto není možné provést srovnání děl na základě širšího časového rozpětí vzniku textů.

1.1. Historické zázemí

Po 2. světové válce se představitelé tzv. vítězných mocností mimo jiné ve snaze zajistit do budoucna etnický klid na území Evropy rozhodli soustředit Němce, žijící roztroušeně po celé střední Evropě, do německy mluvících zemí. Tato událost se dnes nazývá odsunem Němců² (k problematice užití různých termínů pro označení této historické události více viz 1.3).

K tomuto přesídlení bylo donuceno na 12 milionů Němců. Největší část z nich musela odejít z území dnešního Polska. Udává se pak, že Československo opustilo na tři miliony obyvatel.

Idea vysídlení se začala zhmotňovat v představách československých politiků již na konci třicátých let, v období protektorátu pak postupně nabírala na síle. V londýnském exilu ještě Edvard Beneš komunikoval s Wenzlem Jakschem, předsedou sudetoněmeckých sociálních demokratů, který se zasazoval o zachování národnostní plurality v poválečném Československu. Politicky korektní se stal plán na

¹ Výraz Němec shledávám problematickým, jelikož se jím důsledně nerozlišuje jazyk, kterým daný člověk mluví, a jeho státní příslušnost. Přesto jsem se však rozhodla používat ho v celé práci. Jedná se totiž o vžité označení německy mluvícího obyvatelstva žijícího v Československu do roku 1945, jehož opisné tvary by mohly působit rušivě.

² Němci nebyli jediným národem, který byl těmito přesuny postižen. Podobný osud potkal např. i Maďary. Ráda bych zde připomněla Poláky, jejichž stát nebyl obnoven na původním předválečném území. Jeho hranice byly posunuty o cca 200 km směrem na západ a několik milionů Poláků má tudíž podobnou zkušenost.


[…]


pohlavím. Ženy jsou od přírody slabé, oproti mužům slabější a bezbranné. O to více vyniká násilí, kterého se na Durychově Ženě dopouští vojáci.²⁶

V příběhu rodiny Schmelzerů vystupuje celá řada pozoruhodných německých žen, ale žádná česká. V centru pozornosti vypravěče se objevují více mužští hrdinové. Ženy získávají na významu pouze v období války, tj. v době, kdy všichni zdraví muži jsou na frontě. V těchto letech je jen na nich, aby v chudém kraji sehnaly dostatek potravin nutných k přežití, v případě mladé Rózy dokonce za cenu poctivosti. V podobném světle jsou vylíčeny i ženy z farnosti Jana Böhma z knihy *Pátým pádem voláme smrt*. I ony během války udržovaly v chodu hospodářství, i ony musí v naprosté většině sdílet s muži poválečný osud odsunu.

Stereotypní pohled na německou ženu se objevuje i v románu *Peníze od Hitlera*. Gita sice jednak pochází z česko-německé rodiny, jednak má židovský původ a přežila koncentráky, ale stejně je na ni od samého konce války až po současnost nahlíženo jako na tu „Němku“. Především na obyvatelích Puklic lze dobře ukázat, jak se i v literárních dílech může odrazit dlouhověkost určitého stereotypu. Vždyť i po více než padesáti letech zůstala Gita ne pro tehdejší lidi, ale především pro generaci jejich dětí, případně už i vnuků, tou Němkou, která jim chce ukrást střechu nad hlavou.

4.3. Vypravěč

Na základě mnou vybraného souboru literárních děl, který lineárně pokrývá celé období poválečné tvorby až do současnosti, se dá ilustrovat proměna vypravěčské perspektivy. Pozice objektivního nepersonifikovaného vypravěče, který stojí nad vyprávěným textem, postupně ve sledovaných dílech ustupuje a je nahrazována ich-vypravěčem. Tento trend odpovídá podle mě snaze autorů vtáhnout čtenáře do děje, umožnit jim jednak lépe se vcítit do příběhu, jednak subjektivizovat vizi světa literárního díla vůči světu reálnému. Nejlepším příkladem toho je text Radky Denemarkové, v němž se čtenář teprve na samém konci po změně vypravěčské perspektivy dozví, že ona „objektivní realita“ vypadala trochu jinak, než jak si ji hlavní hrdinka coby dítě před válkou zapamatovala.

4.4. Odsun v německé literatuře

Podobný princip výběru a popisu pramenů by bylo možné uplatnit i na německojazyčnou literaturu. Jediným typem románu, který v daném přehledu

²⁶ Podobný osud ženské postavy jako objektu násilí je podrobně vylíčen v románu Kateřiny Tučkové *Vyhnání Gerty Schnirch*, kterému se ale ve své práci blíže nevěnuji.

z pochopitelných důvodů chybí, je socialistickorealistický román. Vlnu druhé generace vyrovnávající se s válečným traumatem zastupuje např. Peter Härtling se svou knihou *Nachgetragene Liebe* (1980). Téma odsunu zpracované povídkovou formou přinášejí díla Josefa Mühlbergera. Nejnovějším a v současnosti nejintenzivněji recipovaným dílem je pak román Reinharda Jirgla *Die Unvollendeten* (2003). Z dalších autorů, kteří se tomuto tématu věnovali, je možné jmenovat např. Ericu Pedretti či Jörga Berniga. Analýza těchto textů by mohla ukázat, do jaké míry se Němci sami budou líčit v mezích zažitého stereotypu nevinných obětí války, nebo zda budou problematizovat otázku kolektivní viny celého německého národa.

5. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na díla, v nichž je tematizována historická událost odsunu Němců z Československa po roce 1945. Postupem času mizí v literárních textech jasná hranice mezi Němcem a Čechem, častěji je využíváno postav dětí ze smíšeného manželství. Očividná je však absence příběhu, který by problematizoval osud českého Němce bez bezprostředních českých předků. Nejblíže je tomuto pohledu Šmídův *Cejch*. Téma odsunu Němců se tak v literatuře ukazuje jako zajímavé či nosné jen v okamžiku, kdy je jasně stanovena otázka, není-li daná postava také trochu Čechem. Problematizace odsunu Němců, kteří byli „pouze“ Němci, pak zůstává i nadále nepovšimnuta.

Dále jsem se věnovala otázce, do jaké míry odpovídá vyličení Němců ve vybraných textech českému stereotypu Němce. Došla jsem však k závěru, že v daném tématu je častěji popisován osud německých žen, němečtí vojáci i záškodnická činnost wehrwolfů zůstávají stranou. Jednotlivé popisy žen sice do jisté míry stereotypu Němce – nepřítel českého lidu vycházejí vstříc, zároveň ale znemožňují označovat je za přímé viníky, popř. účastníky válečného dění. Perzekuce, které byly německé ženy během odsunu vystaveny, se tak dostává do negativní konotace s tématem násilí vůči ženám.

Proměna vypravěčské perspektivy na vzorku vybraných děl ukázala odklon využití objektivních nepersonifikovaných vypravěčů příběhů, postupem času začalo být více využíváno subjektivní pozice ich-vypravěče. V současnosti pak dochází ke kombinaci obého, aby bylo dosaženo relativizace jediné pravdy.

Analýza výše zmíněných německojazyčných literárních textů by v této práci způsobila roztržnění tématu do dvou paralelních bloků. Tomuto rozboru a následnému srovnání se budu věnovat se své další práci.
