**Oponentský posudek bakalářské práce**
**Téma odsunu/vyhnání Němců v české próze**
**Marty Škubalové**

Bakalářská práce Marty Škubalové svědčí o tom, že autorka má o daném tématu přehled (je samozřejmě diskutabilní, zda všechna z děl zvolených autorkou lze označit za taková, u nichž je „centrálním tématem historická událost odsunu českých Němců“ – myslím, že např. v případě Řezáčova *Nástupu* by se místo o centrálním postavení tohoto tématu v románu dalo hovořit spíše o motivu). Vybraná díla však skutečně představují jisté mezníky ve ztvárnění tématu, byť autorka podle mého názoru podcenila význam Ptáčnickova románu *Město na hranici*.<sup>1</sup> Rozhodně však vystihla výrazný zlomový moment z počátku 60. let 20. století, kdy je epické románové panorama vystřídáno niternějším a subjektivněji pojatým žánrem novely. Rovněž tak postihuje proměnu v repertoáru postav, která charakterizuje díla vzniklá v 90. letech, případně na přelomu tisíciletí – jde o postavy z rodin či společenství smíšených, nespolečitelných a v jádru na vlastní identifikaci podle běžných společenských rastrů (národnost, jazyková příslušnost) rezignujících, neboť se jim tato identifikační hlediska jeví jako nesmyslná (patrně na postavě Josefa v *Cejchu* Zdeňka Šmída či Gity Lauschmannové v *Peněžích od Hitlera* Radky Denemarkové). Jako pozitivní hodnotím, že se autorka nespokojila s analýzou děl a autorů obecně známých, nýbrž uvádí i prózy Olgy Barényiové, jež dle mých znalostí v souvislosti s daným tématem dosud zkoumány nebyly.

Autorka se u zvolených děl soustředila na dva aspekty literárního díla: pozici vypravěče a ztvárnění postav. U prvního aspektu vychází ze Stanzelovy *Teorie vyprávění*<sup>2</sup>, při ztvárnění postav si všímá uplatnění národnostních stereotypů. Poněkud neorganicky působí v kapitole **Shrnutí oddíl 4.4. Odsun v německé literatuře**, neboť shrnutí předpokládá esenci něčeho, o čem bylo pojednáno dříve. Tomuto tématu se však autorka – jak předesílá v **Závěru** – teprve věnovat chce, nemá tedy zatím co shrnovat.

---

<sup>1</sup> Autorka by si měla ujasnit - a ujasnit také čtenáři- , zda chce při dataci díla pracovat s rokem prvního vydání (viz na str. 16 v roce 1958), nebo s rokem vydání díla, které zřejmě četla (viz v roce 1961 na str. 27). Vzhledem k tomu, že v její práci převažuje chronologický postup, bylo by vhodnější první řešení.

<sup>2</sup> Termín „objektivní nepersonifikovaný vypravěč“ jsem sice ve věcném rejstříku uvedené publikace nenašel a ani překladatel Stanzelovy *Teorie vyprávění* Jiří Stomšík si tento pojem při konzultaci nedokázal vybavit, z užití pojmu v bakalářské práci však jasně vyplývá, že autorka má na mysli rozdíl mezi „ich-formou“ a vypravěčem autorským (srov. str. 102nn. v citovaném díle).

Celkově práce splňuje kritéria kladená na bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

PhDr. Václav Maidl

V Praze, dne 14. června 2011